
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
flep. Gente M/Ha-V- rid A i/il ti \s

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE
Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

protn data

DETERMINA DIRIGENZIALE N. DEL

Oggetto: Messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede dell'Istituto di Istruzione Superiore
"A.Manzoni", Liceo Classico, Via Umberto 1° di Mistretta.
Approvazione Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO: - che con D.D. n.69 del 9-9-2011 è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di €
489.994,26 con imputazione al Cap.7596/2011 interamente finanziato dal Ministero per le Infrastnitture (Mutuo
gratuito della C.D.P Legge 289/2002 art.80;
- che i favori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Loveral s,r.l. con il ribasso del 35,8875% ;
- che i relativi lavori sono stati consegnati in via d'urgenza nelle more della stipula del contratto;
- che il contratto è ancora in corso di stipula;

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R.2Q/2010 art.3, è necessario accantonare una quota del ribasso d'asta pari
a €.17.331.39 per il pagamento degli oneri di prevenzione e sicurezza nei cantieri edili nei confronti della C.P.T.
ai sensi della Legge Regionale n.20/2012 art.3;
- che si è reso necessario ricalcolare alcune partite contabili relative al pagamento delle spese tecniche ed altri
oneri di pubblicità previste tra le somme a disposizione del progetto approvato;
- che, durante il corso dei lavori, si è manifestata l'esigenza, non prevista in sede di redazione del progetto, di
eseguire ulteriori interventi nel medesimo stabile, necessari per il completamento e miglioramento delle opere
appaltate ed ulteriori interventi necessari per la messa in sicurezza sismica dell'edificio anche per ottenere i!
rilascio del nulla-osta al progetto ai fini antincendio;

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva nell'ambito delle somme finanziate, che prevede il completamento dei
lavori previsti in progetto limitatamente ad un lotto funzionale che garantirà ugualmente Fuso dello stabile per lo
svolgimento del servizio scolastico, rinviando ad un successivo progetto di completamento la realizzazione della
nuova copertura con struttura in e.a. e la messa in sicurezza del primo;

PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 132 comma e) i predetti interventi possono essere realizzati,
data l'urgenza, dalla stessa Ditta Appaltatrice, agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto
originario;

RILEVATO che la spesa complessivi resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui.«nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale, come risulta
dall'allegato nuovo quadro economico della" citata Perizia di Variante e Suppletiva;

SENTITA la Ditta Appaltatrice che si è dichiarata favorevole ad effettuare l'esecuzione dei predetti lavori
suppletivi agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso di cui al contratto d'appalto stipulato;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 art. 132, ed il Regolamento DPR207/2010 art. 161, recepiti in Sicilia con L.R.12/20U ;

VISTA la L.R. 48 dell' 11.12.1991 e s.m.t, e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE ai sensi detraiti32 comma 1/b e comma l/c (a Perizia di Variante e Suppletiva per i lavori
meglio descritti in premessa, per l'importo complessivo di €,489.994,26 IVA compresa, il cui quadro economico
aggiornato si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora disponibili al capitolo
7596/2011 (Mutuo gratuito C.DJP. Legge 289/2002 art.80), giusta D.D. di impegno n.69 del 9.9.2011;

STIPULARE con la predetta Ditta appaltatrice apposito Atto Aggiuntivo per l'importo suppletivo di
€138.753,94 + IVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza, da allegare allo stipulando Atto
Contrattuale.

Allegati: nuovo quadro economico e DD di impegno.

ILO
/ f" ~''£<j''/-.-H. „-•—*stNY/' -

visto dell'Ufficio Finanziario:

y DIP. I°U.D.7AU.O.-ltftEm E PARERI
J VISTO; PRCSONOTA

m^^W«7*i _S
2° Dio,



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

PfOtJL data.

Oggetto: Comune di Mistretta. Lavori dì messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede del Liceo Classico
"A.Manzoni", Via Umberto 1°.

Finanziamento mutuo gratuito CDP Legge 289-2002
Ditta: Loveral s.r.l.
Contratto: gara del 20-12-2011

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 8.042,23
Somme a disposizione:
Incentivi

non sogg itti a ribasso

1,9%
Spese tecniche progettazione
Pubblicità
art.26 legge 109/94 (max 10%)

Collaudi

Relaziona geologica

Indagini geognostiche

IVA sui lavori e imprevisti

IVA su comp. Tecniche e indagini

Imprevisti in arrotondamento

10%
20%

5,0% € 330-000,00

sommano

Import

€ 5.092,50
€ 50.277,67
€ 9.750,00
€ 2.523,86

€ 9.534,89

€ 8.210,45

€ 8.353,05

€ 34.650,00

€ 15.101,84

€ 16.500,00

€ 159.994,26

) totale dei lavori

€ 330.000,00

€ 159.994,26

€ 489.994,26

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO ALLA P.V.S.
importo lavori a base d'asta:
importo favori suppletivi ' 64 ,7%
importo totale lordo dei lavori

di cui € 13.245,5*5 p"er oneri di •sicurezza
Ribasso: percentuale: 35,)

Somme a disposizione:
IVA sui lavori: 1

Incentivi e oneri riflessi: 1

875% | sui lavori a b.asta € 1 15.542,59
sui lavori suppletivi € 74.756,06

totale ribasso € 190.298,65
Restano i lavori al netto:

0% € 353.211,35 € 35.321.13

3% € 543.510,00 € 7.065.63

Assicurazioni e spese strumentali € 500,00

Sicurezza (L.R.20/20lOart.3) 15% € 1 15.542,59 € 17.331,39

Spese tecniche progettazione e collaudo IVA compresa € 76.000,00

Pubblicità AVCP
imprevisti fin arrotondamento) 0,

€ 225,00
1% g 330.000,00 € 339,76

sommano € 136.782,91
Importo totale dei lavori

€ 330.000,00
€ 213.510,00
€ 543.510,00

-€ 190.298,65
€ 353.2H.35

€ 136.782,91
€ 489.994,26

Messina lì IL
-s&N {Ing. Vinte irditello )



, PROVINCIA REGIONALE D| MESSINA
' ' p

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA
via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

orot. n. data.
fascicolo: MIS LS 489 (L289J

DETERMINA DIRIGENZIALE N.69 DEL 09.09.2011

Oggetto: Mesga in sicurezza dell'edificio scolastico sede dell'Istituto di Istruzione Superiore
"A.Manzoni", Liceo Classico, Via Umberto 1° di Mistretta,
Approvazione progetto, bando di gara ed impegno spesa.

CUP B86E09000620001
CIG 1534288681

IL DIRIGENTE COORDINATORE I

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art.13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTA la D.D. n. 27 del 25/05/2010 con cui è stato approvato in linea tecnica ed amministrativa il progetto in
oggetto per i lavori di messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede dell'Istituto di Istruzione Superiore
"A.Manzoni", Liceo Classico, Via Umberto 1° di Mistretta, per l'importo complessivo (di €.489.994,26 di cui
€.333.000,00 per lavori compresi €.8.042,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso?
VISTA la nota n. 11079 del 21/09/2010 del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti - Direzione Generale
per l'edilizia Statale e gli interventi speciali - introitata alla Provincia in data 28/09/201 Qn.32932 di protocollo,
che trasmette il "Documenta di attuazione" necessario l'ammissione al finanziamento dell'opera, per l'intero
importo, facendo ricorso ad un mutuo gratuito della C.D.P., ai sensi della Legge 280/2002 art. 80 e. 21 2°
Programma stralcio;
VISTO il bando e disciplinare di gara che prevede l'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi
delD.Lgs 163/2006 "Codice"dei contratti" come recepito in Sicilia con L.R.12/2011; ! ' - -
ViSTO U contratto di prestito, relativo al finanziamento dì €.489.994,26, con la Cassa DD.PP. n.01/68.00/005 nf>
del 07/07/2011;
VISTA la Determina: del Dipartimento Finanziario n.907 del 04/08/2011 di'accertamento e impegno per
l'importo, d! €.489.994,26 che garantisce il relativo impegno di spesa di cui alla risorsa 50.300.176;

. VISTO il D.Lgs.163/2006 "Codice dei Contratti" cerne recepito "in Sicilia con L.R. 12/2011;
VISTA ìa L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni. ,
VISTO i! Regolamenta dei contratti e Io ftatuto Provinciale;

DETERMINA
*f

1) PRENDERE ATTO dell'avvenuto finanziamento da parte del Ministero delle Infrastnitture, con il ricorso a
mutuo gratuito della C.D.P., dei lavori citati in premessa per l'importo complessivo di €.489.994,26 di cui
€.330.000,00 per lavori compresi €.8.042,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2) APPROVARE il bando e disciplinare di gara che prevede l'affidamento dei lavóri mediante procedura
negoziata ai sensi del D.Lgs.163/2006 "Codice dei Contratti'1 come recepito in Sicilia con L.R. 12/2011;

3) PRENDERE ATTO che il relativo impegno di spesa di cui alla risorsa 50.300.176 è accertato con Determina
del Dipartimento Finanziario n.907 del 04/08/2011;

Si allega copia della nota del Ministero delle Infrastnitture, de! bando e disciplinare di ga

IL DI

Visto di copertura finanziaria e regolarità contabile


